
泉州兴北丰包装用品有限公司纸箱生产项目

竣工环境保护验收监测报告

建 设 单 位： 泉州兴北丰包装用品有限公司

2025年 8月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项目负责人： 郑 汉 卿

项目编写人： 郑 汉 卿

建设单位： 泉州兴北丰包装用品 编制单位：泉州兴北丰包装用品

有限公司（盖章） 有限公司（盖章）

电话：13959923219 电话：13959923219

传真： 传真：

邮编：362000 邮编：362000

地址：泉州市鲤城区常泰街道仙塘社区 地址：泉州市鲤城区常泰街道仙塘社区

泰康路 77号 2#厂房一楼 泰康路 77号 2#厂房一楼
[...]
（3）《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》（生态环境部第 11号），

2019年 7月 11日；

（4）《排污许可管理办法》，（环境保护部令第 32号），2024年 4月 1日；

（5）《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688号），

2020年 12月 13日。

2.2 建设项目竣工环境保护验收技术规范

（1）《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》（生态环境部公告 2018

年第 9号）；

（2）《关于印发建设项目竣工环境保护验收现场检查及审查要点的通知》（环

办〔2015〕113号）。

2.3 建设项目环境影响报告表及审批部门审批决定

（1）《泉州兴北丰包装用品有限公司纸箱生产项目环境影响报告表》（益琨（泉



5

州）环保技术开发有限公司，2024年 01月）。

（2）《泉州兴北丰包装用品有限公司纸箱生产项目环境影响报告表》批复，泉

鲤环评[2024]表 8号，2024年 04月 19日。

2.4相关文件及资料

（1）《福建省排污权指标交易凭证》（泉州兴北丰包装用品有限公司，编号：

24350501000637）；

（2）《泉州兴北丰包装用品有限公司纸箱生产项目验收检测报告》（泉州市海

丝检测技术有限公司、 泉海丝测（2025）062102号、2025年 08月 26日）。

3、工程建设情况

3.1地理位置及平面布置

泉州兴北丰包装用品有限公司位于鲤城区常泰街道仙塘社区泰康路 77号 2#厂房

一楼，具体地理坐标为：东经 118°30′12.628″、北纬 24°55′49.283″，项目生产厂房租

赁福建格来德服饰实业有限公司闲置厂房，厂房总建筑面积 2000m2。项目地理位置见

附图 1。项目北侧为出租方用地（现状为空杂地），西侧为出租方厂区道路，南侧、

东侧为出租方厂房，与项目最近的敏感目标为东南侧约 285m的仙塘社区居民区。项

目周边环境示意图见附图 2。

结合项目周围环境及各环境要素污染特征，项目主要环境保护目标及保护级别见

表 3-1所示。

表3-1 环境敏感点以及环境保护目标一览表

序

号
环境要素 保护目标 保护对象

保护内容:人口规

模

相对项目厂

区方位
最近距离 环境功能区划

1 大气环境

仙塘社区 居民 2100人 ES 295m
《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标

准

仙塘小学 小学 200人 SES 350m

霞美镇西山村 居民 40人 EN 440m

霞美镇四甲村 居民 30人 WN 440m

2 声环境 项目厂界外 50米范围内无声环境保护目标

备注：大气环境保护目标的人口数为 500m范围内的人口数

3.2建设内容

3.2.1项目组成

本公司设计产能为：年产纸箱 33万平方米，实际产能为：年产纸箱 33万平方米。



6

项目实际总投资 100万元，其中环保投资 20万元，占总投资的 20%。项目由主体工

程（生产车间）、储运工程（仓库）、环保工程（废气、废水处理设施）等组成。项

目情况一览表详见表 3-2。

表3-2 项目工程组成一览表

3.2.2项目主要生产设备

项目主要生产设备情况见表 3-3。



7

表3-3 项目主要设备清单一览表

3.3主要原辅材料及燃料

根据对建设单位验收期间的现场调查及折算为全年用量，项目主要原辅材料及能

源使用情况详见表 3-4。

表3-4 项目主要原辅材料及能源一览表

3.4水源、排水及水平衡

（1）水源及排水

供水：由市政自来水管网供给。

排水：项目厂区实施雨污分流，厂区雨水收集后排入所在片区雨水系统；本项目

外排废水为生产废水和生活污水；厂区生产废水经处理设施处理后通过市政污水管网



8

排入晋江仙石污水处理厂进行深度处理；生活污水经化粪池处理后通过市政污水管网

排入晋江仙石污水处理厂进行深度处理，最终排入晋江金鸡闸-鲟埔段（晋江感潮河

段）。

（2）用水分析

生产用水：根据验收期间现场调查，水性油墨稀释用水量为 0.0371t/a，印刷版清

洗用水量为 4.4t/a，清洗废水产生量为 4t/a。

生活用水：根据验收期间现场调查，年工作日 300天，每天工作 8小时（均为昼

间）项目拥有员工 10人（均不住厂），生活用水量为 0.45t/d（135t/a），生活污水量

为 0.405t/d（121.5t/a）。

（3）水平衡

图 3-1 项目水平衡图（t/a）

3.5生产工艺

3.5.1项目纸箱生产工艺流程及污染物产生环节，具体见图 3-2。

**

图3-2 项目纸箱生产工艺流程及污染物产生环节

（1）工艺说明：牛卡纸根据需要尺寸要求经分切机机进行切纸，切纸后排版印

刷，印刷工艺是水性油墨印刷，根据要求对印刷后纸箱进行开槽切角，开槽切角后使

用胶水对纸箱进行粘胶，黏胶后进行打钉，打钉完成后进行打包成为成品。

（2）产污环节：



9

①废水：项目印刷版清洗产生的清洗废水和职工生活过程产生的生活污水。

②废气：印刷、粘箱过程产生的有机废气；

③噪声：设备运行过程中产生的噪声；

④固废：项目员工产生的生活垃圾；分切、开槽、切角工序产生的边角料及废次

品；废气处理设施定期更换的废活性炭；废水处理设施定期打捞的沉淀污泥；原料空

桶。

（3）环境影响因素汇总

本项目投入运营后，废水、固废和噪声的主要污染源及排放特征、治理措施及排

放去向见表 3-5。

表3-5 项目主要产污环节汇总表

类别 污染来源 主要污染物 处理设施及去向

废水

生产废水
pH、CODcr、BOD5、

SS、氨氮

“均质池+混凝沉淀+清水池”处理

后排入市政污水管网纳入晋江仙

石污水处理厂处理

生活污水
pH、CODcr、BOD5、

SS、氨氮

化粪池处理后排入市政污水管网

纳入晋江仙石污水处理厂处理

生产废气
印刷、粘箱工序产生的有

机废气
非甲烷总烃

集气罩+活性炭吸附+23m高排气

筒（DA001）高空排放

固

废

一般固废 分纸、开槽、切角 边角料及废次品 收集后由物资单位回收利用

危险废物

/ 废空桶

委托有资质的单位进行处理废水处理设施 沉淀污泥

废气处理设施 废活性炭



10

生活垃圾 员工生活垃圾 环卫部门定期处理

原料空桶 / 统一收集后由生产厂家回收利用

噪声 设备噪声 减振、隔声

3.6项目变动情况

根据验收期间现场检测情况，项目其他工艺设备及污染防治措施、建设性质、地

点等建设内容与环评及审批文件决定基本一致，主要变动是：项目印刷、粘箱废气排

气筒增高 8m。变动的部分内容对照中华人民共和国生态环境部办公厅发布的关于印

发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函[2020]688号），

本项目不属于发生重大变动。

表3-6 工程建设变化情况一览表

工程

名称

环评项目组成 实际项目组成 变动原因说

明工程组成 环评建设情况 工程组成 实际建设情况

环保

工程

印刷、粘箱废

气

集气罩+活性炭吸附+15m
高排气筒

印刷、粘箱

废气

集气罩+活性炭吸附+23m
高排气筒

排气筒增高

8m

4、环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

本项目外排废水为生产废水（清洗废水）和生活污水，根据验收期间现场调查，

我司生产废水产生量具有不确定性，仅在印刷需要更换颜色时才需对清洗印刷机，故

清洗废水产生的周期不确定，本次根据验收期间（6月、7月、8月）的废水调查情况，

每次产生量约为 0.5t，一季度产生量为 1t，折算为年生产废水产生量为 4t。生活污水

产生量为 121.5t/a。生活污水经出租方化粪池处理后排入晋江仙石污水处理厂处理，

最终排入晋江金鸡闸-鲟埔段（晋江感潮河段）。废水的排放及治理情况见表 4-1。

表 4-1 废水的排放及治理情况一览表

废水

类别
来源 污染物种类

排放

规律
排放量 治理设施

工艺与处理

能力

排放去

向

清洗

废水
清洗工序

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N
间断 4t/a

均质池+混
凝沉淀+清

水池

0.5t/d
晋江仙石

污水处理

厂



11

生活

污水

职工日常

生活

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N
间断 121.5t/a 三级化粪池 化粪池

晋江仙石

污水处理

厂
生产废水处理工艺流程图见图 4-1。

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

废水处理工艺说明：污水处理系统有污水调节池、混凝脱色沉淀池、清水池、规

范化排水沟及污泥干化浓缩池等组成。印刷板清洗废水通过厂区废水管线，汇集进入

调节池在调节池中进行水量调节、均衡水质。经调节水量、水质后用泵输送至去除多

种色素、混凝反应池，分别加入适量的药剂溶液进行混凝和絮凝反应，反应液自流如

初沉池进行固液分离。沉淀后的水已基本满足国家要求的排放标准。

图 4-2 废水处理设施图

4.1.2废气

本项目的废气主要为印刷、粘箱工序产生的废气。废气排放及治理情况见表 4-2。

表 4-2 废气的排放及治理情况一览表

废气名
称

来源
污染物种

类
排放形

式
治理设

施
工艺与规模 设计指标

排气筒高
度与内径
尺寸

排放
去向

治理设施监
测点设置情

况

印刷、粘
箱废气

印刷、粘
箱工序

非甲烷总
烃

有组织
排放

活性炭
吸附

活性炭吸附+
排气筒

（DA001）

风量
10000m3/

h

高度：
23m、内
径：0.3m

大气
环境

符合监测规
范要求

印刷、粘箱废气处理工艺流程图见图 4-3，废气处理设施图见图 4-4。

图 4-3 印刷、粘箱废气处理工艺流程图

图 4-4 废气处理设施图



12

4.1.3噪声

本项目运营后主要噪声源为印刷机、分切机和切角机等机械设备运行时产生的噪

声，加强设备日常维护，维持设备处于良好的运转状态；采取墙体隔声。

表 4-3 项目主要生产设备噪声级一览表

噪声源 噪声源强 dB（A） 数量（台） 运行方式
噪声源所在位

置
采取措施

间断

生产车间

厂房隔声

间断 厂房隔声

间断 厂房隔声

间断 厂房隔声

间断 厂房隔声

间断 厂房隔声

间断 厂房隔声

间断 厂房隔声

间断 厂房隔声

间断 厂房隔声

持续 生产车间外 基础减振

4.1.4固体废物

根据验收期间现场调查，项目产生的固体废物为职工的生活垃圾、一般工业固废、

危险废物和原料空桶。其中一般工业固废主要为分裁、开槽、模切产生的边角料和废

次品；危险废物主要沉淀污泥、废活性炭和原料空桶等。根据实际生产情况及验收期

间的现场调查，本项目的固体废物实际产生情况详见表 4-4。

表 4-4 固体废物的排放及治理情况一览表

废物名称 来源 性质
产生量

（kg/d）
处理处置

量（kg/d）
处理处理方式

纸箱边角料及废

次品

分裁、开槽、模切

过程产生的边角

料

一般

固体

废物

15 15
收集后由泉州市丰泽区

展益再生资源回收站定

期回收利用

沉淀污泥 污水处理设施

危险

废物

验收期间

无产生

验收期间

无产生
经收集后定期委托福建

省固体废物处置有限公

司进行处理

破损的原料空桶
使用的破损原料

空桶

验收期间

无产生

验收期间

无产生

废活性炭 废气治理设施
验收期间

不产生*
验收期间

不产生*



13

完整的原料空桶
使用的完整原料

空桶
1 1

由生产厂家福建艺印环

保科技有限公司定期回

收利用

生活垃圾 职工生活 -- 4.5 4.5 由环卫部门统一回收

4.1.5原料空桶

根据实际生产情况及验收期间的现场调查，本公司调试期间原料空桶1天产生

0.08t，原料空桶暂存处位于危废暂存间内，暂存间参照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）中相关要求设置，原料空桶定期由生产厂家回收并重新使用。

本次验收的危险废物储存场所设置在位于厂区北侧的，建筑面积约为 5m2，暂存

场所已对地面进行防渗措施，并采取“防流失、防雨淋、防渗漏”。
图 4-5 危险废物储存场所

4.2其他环保设施

4.2.1环境风险防范设施

项目油墨、油墨清洗剂等化学品贮存场所，均已采取防渗漏、防流失措施，并储

备干粉灭火器等环境应急物资。

含油墨抹布、含油墨清洗剂抹布、废活性炭等危险废物均储存于危险废物暂存间，

危废暂存间均已采取防渗漏、防流失措施。

4.2.2规范建设排污口及监测设施情况

（1）项目废气经处理后通过 1根 23m高排气筒排放，废气污染源排放口设置的

专项图标清晰、完整，达到《环境图形标准排污口（源）》（GB15563.1-1995）要求。

（2）项目废水排放口设置的专项图标清晰、完整，达到《环境图形标准排污口

（源）》（GB15563.1-1995）要求。

（3）监测平台建设及监测采样孔设置达到监测技术要求。

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

（1）环保设施投资

项目实际总投资 100万元，实际环保投资 20万元，环保投资占总投资的 20%，

环保设施投资见下表 4-5所示：

表 4-5 环保投资估算一览表

项目 环保工程内容 环保投资（万元）



14

废水
生产废水 “均质池+混凝沉淀+清水池” 10

生活污水 化粪池（依托出租方） 0

废气 印刷、粘箱废气 集气罩+活性炭吸附+23m高排气筒（DA001） 5

噪声 减振垫、隔声等 3

固体废物 垃圾桶、危废暂存场所、一般固废暂存场所 2

合计 20

（2）环保设施“三同时”落实情况

本项目环评审批后，本公司于 2024年 11月自行对本项目的废气环保设施进行

设计与施工，并于 2025年 06月 15 日完成环保设施的施工。项目环评及批复阶段要

求建设内容“三同时”情况落实见表 4-6。

表 4-6 环保设施“三同时”情况落实表

类别 污染物 环评设计环保设施 实际建设落实情况

废水
生产废水

“均质池+混凝沉淀+清水池”